СВЕТЛОГОРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

[image: image1.png]

от 12 декабря 2017 г. №20-92

О назначении и проведении публичных слушаний по проекту решения Светлогорского сельского Совета депутатов Туруханского района Красноярского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края»
В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Светлогорского сельского Совета депутатов Туруханского района Красноярского края от 15.05.2017 №14-71 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях на территории муниципального образования Светлогорский сельсовет Туруханского района Красноярского края», руководствуясь статьями 28, 32, 46, 73 Устава Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края, Светлогорский сельский Совет депутатов Туруханского района Красноярского края РЕШИЛ:

1. Предложить на обсуждение жителей Светлогорского сельсовета проект решения Светлогорского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края» (приложение №1).

2. Опубликовать проект решения Светлогорского сельского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края в газете «Светлогорский Вестник».

3. Опубликовать Порядок учета предложений по проекту решения Светлогорского сельского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края и участия граждан в его обсуждении, утвержденный решением Светлогорского сельского Совета депутатов Туруханского района Красноярского края от 25.04.2014 №38-144 «О назначении и проведении публичных слушаний по проекту решения Светлогорского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края» в газете «Светлогорский вестник».

4. Создать временную комиссию по подготовке публичных слушаний по проекту решения Светлогорского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края» (приложение №2).

5. Провести публичные слушания по проекту решения Светлогорского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края» 25 декабря 2017 года в 15 часов 00 мин.  в конференц-зале администрации Светлогорского сельсовета.

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Светлогорский Вестник».

Председатель Светлогорского

сельского Совета депутатов

Р.Х. Шарипов

Глава Светлогорского сельсовета

А.К. Кришталюк

Приложение №1
к Решению Светлогорского
сельского Совета депутатов
                                                                                                        от 12 декабря 2017 г. №20-92

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
О внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края

В целях приведения Устава Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003                  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 28, 32, 73 Устава Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края, Светлогорский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 68 изложить в следующей редакции:

«1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее шести лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, прекратившие исполнение полномочий (в том числе досрочно), имеют право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - страховая пенсия по старости (инвалидности), а также к пенсии по государственному пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее - пенсии по государственному пенсионному обеспечению).

2.
 Право на пенсию за выслугу лет не возникает в случае прекращения полномочий лиц, замещавших муниципальные должности, по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6 – 9 части 6 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 – 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3.
Размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из денежного вознаграждения по соответствующей должности на момент назначения пенсии.

4.
При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном настоящей статьей, не учитываются суммы, предусмотренные пунктом 3 статьи 14 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».

5.
Увеличение месячного денежного вознаграждения по муниципальной должности, занимаемой на день прекращения полномочий, является основанием для перерасчета пенсии за выслугу лет.

Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается также при изменении размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению, с учетом которых установлена пенсия за выслугу лет.

6.
Порядок назначения пенсии за выслугу лет устанавливается в соответствии с пунктом 6 статьи 8 Закона края.

7.
В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для установления пенсии за выслугу лет по основаниям, определенным настоящей статьей, лицу, замещавшему муниципальную должность и имеющему стаж муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», предоставлено право на назначение пенсии за выслугу лет в порядке и размере, предусмотренных муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим.

8.
Лица, замещавшие выборные муниципальные должности и прекратившие исполнение полномочий до 01 августа 2008 года, имеют право на назначение им пенсии за выслугу лет на условиях, установленных статьей 8 Закона края, в соответствии с настоящим Уставом, с момента обращения в соответствующий орган местного самоуправления.

9.
Периоды исполнения полномочий по замещаемым муниципальным должностям для назначения пенсии за выслугу лет включают следующие периоды замещения должностей:

1)
председателей исполкомов районных, городских, районных в городах, поселковых и сельских Советов народных депутатов (Советов депутатов трудящихся) – до 31 декабря 1991 года или до окончания сроков их полномочий;

2)
назначенных глав местных администраций – до 31 декабря 1996 года;

3)
выборных должностей в органах местного самоуправления – с 2 августа 1991 года.».
2. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханское района Красноярского края подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Светлогорский вестник».

Глава Светлогорского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Светлогорского сельсовета Кришталюк А.К.
Председатель Светлогорского

сельского Совета депутатов

Р.Х. Шарипов

Глава Светлогорского сельсовета

А.К. Кришталюк
Приложение №2
к Решению Светлогорского

сельского Совета депутатов
                                                                                                        от 12 декабря 2017 г. №20-92

Состав временной комиссии

по подготовке публичных слушаний по проекту решения Светлогорского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края»

Председатель комиссии – Проданова Наталья Николаевна, заместитель Главы Светлогорского сельсовета.

Секретарь комиссии – Харитонова Юлия Ильинична, юрисконсульт  администрации Светлогорского сельсовета.

Члены комиссии:

Шарипов Руслан Хамметович, Председатель Светлогорского сельского Совета депутатов;

Лыкова Елена Викторовна, депутат Светлогорского сельского Совета депутатов;

Польшина Ксения Сергеевна, специалист администрации Светлогорского сельсовета.
ИНФОРМАЦИОННО
Приложение №2
к решению Светлогорского
сельского Совета депутатов
от 25.04.2014 № 38-144

ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения Светлогорского сельского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края и участия граждан в обсуждении проекта решения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении о внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края.

2. Проект решения Светлогорского сельского Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского сельсовета Туруханского района Красноярского края (далее – проект решения) подлежит официальному опубликованию не позднее 30 дней до дня рассмотрения Советом депутатов данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего Порядка.

3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории Светлогорского сельсовета и обладающими избирательным правом.

4. Предложения по проекту решения подаются в Совет депутатов или администрацию сельсовета в письменном виде в течение 7 дней со дня его опубликования и передаются в комиссию по подготовке публичных слушаний (далее – комиссия).

5. В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица которому доверено представлять вносимые предложения.

6. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте решения. Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.

7. Комиссия рассматривает поступившие предложения не позднее 3 дней после окончания срока поступления предложений по проекту Устава.

8. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии, в связи, с чем они заблаговременно должны быть информированы о месте и времени заседания комиссии.

По результатам обсуждения, в срок, установленный пунктом 7 настоящего Порядка, комиссия принимает решение о внесении поступивших предложений по проекту Устава на публичные слушания либо отклоняет их. В случае, если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении внесенных ими предложений, комиссия информирует их о принятом решении.

9. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях в порядке, установленном Советом депутатов, в срок не позднее 5 дней до дня рассмотрения проекта Устава на сессии Совета депутатов.

10. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией в Совет депутатов на следующий рабочий день после проведения публичных слушаний и учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сессии Совета депутатов.